Licet commiserimus fideli nostro nobili Georgio de Lapide, ut litteris secretarii vestre fraternitatis et ad omnes articulos in eis contentos responderet, quia tamen amor noster et mutua intelligentia nos cogit, facere non potuimus, quin hec pauca etiam nos eidem vestre fraternitati significeremus.

Mirari satis non possumus, quod ita notorie decepta vestra fraternitas, tantoque cum damno et dedecore prius seducta, nunc quoque ad talem labyrinthum trahi se permisit, ex quo vix aut nunquam exire possit, aut summis cum jacturis cum verecundia sit exeundum. Potuerat vestra fraternitas et suo, et nostro, et aliorum plurium exemplo edocta, intelligere astum viri, qui ad id maxime incumbit, ut quos metuat illis tandem (ut aiunt) nolam et campanam ad collum liget, quod sine eius pulsu et sonitu neque caput movere possint.

Quid enim gravius, quid periculosius obtingere vestre fraternitati potuit, quidve sibi jucundius et tutius, quam ut fraternitas vestra cum populo illo indomito insuperabilique bella agere conduceret, quos intellexerit forte (sicut

Mivel pedig, fényességes fivérünk, úgy ítéljük meg, hogy a bíboros úrnak irántunk való nagy jóindulatáért és atyai szeretetéért élete bevégeztével is sokkal tartozunk, biztatjuk Fivérségteket, hogy szíveskedjék utódjára, ránk való tekintettel, jó szívvel tekinteni. Hiszen ha a jóindulat és szeretet, mellyel a bíboros úr felé <voltunk>, utódjára ragyog, utódja is úgy érezheti, mintha a bíboros úr védelmező árnyéka kísérné, és megtudhatja, hogy a mi ajánlásunk nem közönségesen esik latba Fivérségtek előtt. Azon leszünk, hogy nagy szívességnek és irántunk való páratlan jóindulatnak vegyük ezt Fivérségtek részéről – akinek <jó egészséget kívánunk! Kelt...>

*A levél élén:* Ferrara hercegének.

### **1476. május 7. (MKL I 239)**

#### **Merész Károly burgundi hercegnek**

Mátyás, Isten kegyelméből Magyarország, Csehország stb. királya a nagyméltóságú fejedelemnek, Károly, Burgundia hercegének, kedves fivérének üdvözlétét és vállalkozásaihoz jókívánságait küldi, stb.

Nagyméltóságú fejedelem!

Noha megbíztuk nemes hívünket, Jörg vom Steint, hogy válaszoljon Fivérségtek titkárának levelére és annak minden pontjára: mivel azonban szeretetünk és a kölcsönös megértés kényszerít, nem tehetjük meg, hogy ne jelezzük röviden e pár dolgot mi is Fivérségteknek.

Nem tudunk eléggé csodálkozni, hogy ennyire mindenki számára nyilvánvalóan rászédtek Fivérségteket, s jóllehet korábban már oly nagy kárára és csúfságára félrevezették, most is hagyta, hogy olyan útvesztőbe rángassák bele, amiből alig vagy soha ki nem juthat, avagy hatalmas veszteséggel, megszegyenülve kell majd kijönnie. Felmérhette volna Fivérségtek saját, az én és többek példájából tanulva e férfiú ravaszságát; azon van ő minden igyekezetével, hogy akiktől fél, azok nyakára (mint mondják) csengettyűt, sőt kolompot kössön, hogy annak kondulása és hangja nélkül fejüket se mozdíthassák.

Mert mi súlyosabb, mi veszedelmesebb dolog történhetett volna Fivérségtekkel, s mi neki örömtelibb és biztonságosabb, mint hogy azzal a betörtlen és

solet bellorum eventus esse dubius) vincere posse, vinci non metueret. Quomodo enim vincendos putamus, quos ipse locorum situs contra quoscumque defendit; quomodo, inquam, vincendos putamus, qui semper presidia imperii (etiamsi modo negari videantur) presto, cum opus fuerit, sint habituri? Potuitne fraternitas vestra credere, quod sibi placeret, ut homines exterminarentur, quibus subactis concludere habuit, nihil sibi tutum relinquere; imo et se ipsum subigendum an non fuit ei timendum? Tutus in preceptis fraternitas vestra dedit, et pessima occupatione ligavit, per quam et regna et bona et personam ipsam suam vestra fraternitas certis periculis exposituram noverat, ut vel sic a metu, quam veluti is qui offenderat merito conceperat, liberetur. Experti loquimur, et ut diximus non sine dolore, communem nobis utramque fortunam vestre fraternitatis, sive bonam sive malam semper esse putantes.

Quamobrem hortamur vestram fraternitatem, quatenus sibi priusquam ad ulteriora damna et graviora pericula deveniat, providere velit; certior quod si fortuna adversa populos illos sibi arriserit, imperium totum contra se absque dubio sit habitura. Si vero (quod Deus avertat) secus acciderit, in fabulam vertetur: tantum principem a rusticis superatum, quos vicisse nullus aut parvus admodum honor, a quibus vinci turpe semper fuit. Super his, cum oratores vestre fraternitatis, quos in dies prestolamur, apud nos fuerint, latius cum eisdem conferemus. Neque enim nos latent promissa queque et nec practice que in contrarium fiunt. Sic consuevimus, sic semper facturi sumus, ut simul quod dextera edificamus, sinistra diruamus. Non dubitamus, quod sapienti loquimur.

Eandem vestram fraternitatem bene valere semper optamus. Datum Bude, 7 Maii, MCCCCLXXVI. regnorum nostrorum anno Hungarie XIX., Bohemie vero octavo.

*A levél élen:* Copie litterarum regis Hungarie ad illustrissimum dominum ducem Burgundie 1476.

legyőzhetetlen néppel kezdett el háborúzni, amelyről azt gondolja (aminthogy a háborúk kimenetele kétséges szokott lenni), hogy talán győzhet, de ugyanakkor attól nem kell félnie, hogy legyőzik. Hogyan is gondoljuk, hogy legyőzhetőek azok, akiket pusztán lakóhelyük fekvése bárki ellen megvéd; hogyan – mondom én – gondoljuk, hogy legyőzhetőek, akiknek, ha kell, mindig ott van (még ha látszólag ezt most tagadják is) a Birodalom támogatása? Tudhatta volna azt Fivérségtek, hogy ha úgy dönt: kivégezteti a már legyőzött és körülzárt embereket, többé sehol sem lesz már biztonságban – sőt, nem volt-e féltő, hogy maga is vereséget szenved?<sup>93</sup> Bár biztonságban volt, mégis fejfel rontott a falnak Fivérségtek, s a legrosszabb foglalatossággal kötötte meg magát, noha tudta, hogy ezzel országát is, javait is, sőt saját személyét a biztos veszélynek teszi ki majd Fivérségtek – csak hogy megszabaduljon attól a félelemtől, melyet jogosan érzett, mint a sérelem okozója.<sup>94</sup> Tapasztalatból beszélünk így, s mint mondtuk, nem fájdalom nélkül, mivel úgy gondoljuk, Fivérségtek úgy jó- mint balsorsával mindig közös a miénk is.